
 

 

 

 

 

 بسم االله الرحمن الرحیم

 
  



 

ي دانشجواظهارنامه  
  

  

  

اینجانب رضا امیدي کیاسرائی دانشجوي دوره کارشناسی ارشد رشته پژوهش هنر گروه  پژوهش هنر   دانشکده 

تعهد می نمایم که تحقیقات ارائه شده در  88131801ي دانشجویی شمارهفرش دانشگاه هنر اسلامی تبریز به 

این پایان نامه با عنوان  سنت در نقاشی ایران از جنبش مشروطه تا انقلاب اسلامی توسط شخص اینجانب انجام 

مرجع  شده و صحت و اصالت مطالب نگارش شده مورد تأیید می باشد و در موارد استفاده از کار دیگر محققان به

مورد استفاده اشاره شده است.  همچنین تعهد می نمایم که مطالب مندرج در پایان نامه تاکنون براي دریافت 

هیچ نوع مدرك یا امتیازي توسط اینجانب یا فرد دیگري ارائه نشده است و در تدوین متن پایان نامه چارچوب 

اله مستخرج از دستاوردهاي این پایان نامه را با ذکر ام و هرگونه مقطور کامل رعایت کردهمصوب دانشگاه را به 

کلیه حقوق مادي و معنوي مترتب بر نتایج نام استاد راهنما، استاد مشاور و دانشجو منتشر خواهم کرد. همچنین 

مطالعات، ابتکارات و نوآوري هاي ناشی از تحقیق، همچنین چاپ و تکثیر، نسخه برداري، ترجمه و اقتباس از این 

  نامه کارشناسی ارشد، براي دانشگاه هنر اسلامی تبریز محفوظ است. نپایا

  
  

  امضاء دانشجو:  

  تاریخ:  



 

 

  رعایت حقوق دانشگاه تعهد اصالت و

 

  

 دانشکدة فرش با شمارة پژوهش هنر ۀاینجانب رضا امیدي کیاسرائی دانشجوي رشت

سنت در نقاشی ایران از جنبش مشروطه "و نویسندة پایان نامۀ  88131801 دانشجویی

تحصیلی خود را  و اصالت تمام مندرجات پایان نامۀ مسئولیت صحت "تا انقلاب اسلامی

آن با احترام به اصل امانت می  تمامی مراحل تهیۀبرعهده می گیرم و اقرار می نمایم 

عواقب ناشی از محرومیت ها  کلیۀ ثابت گردد، چنانچه در هر مرحله اي خلاف آن وباشد 

اینجانب خواهد  پایان نامۀ مخدوش، بر عهدة ۀامتیازات کسب شده به جهت ارای و سلب

  بود.

  نام ونام خانوادگی

  امضا                                       

 تاریخ                                       

 
 
 

 مالکیت نتایج و حق نشر 

تمامی حقـوق مادي و معنوي این پایان نامه تحصیلی متعلق بـه دانشــگاه هنـر اسـلامی تبریـز اســت و هـر        

 گونه نقل مطالب با ذکر نام دانشگاه هنر اسلامی تبریز، نام استاد راهنما و دانشجو بلامانع است.

اي و و محصــولات آن (کتــاب، برنامــه هــاي رایانــه ایـن پایـان نامـه تحصـیلی    حقوق مادي و معنوي ایــن تمامی

باشد. این مطلب بایــد بــه نحــو مقتضــی درتمــامی میدانشـگاه هنر اسلامی تبریز تجهیزات ساخته شده) متعلق به 

 .تولیدات اشاره شده ذکر شود

خود اقدام کنند که مقاله  ه يدانشجویان در صورتی می توانند نسبت به چاپ مقاله ي مستخرج ازپایان نام

به تأیید استاد راهنما رسیده باشد. همچنین به هنگام چاپ مقاله ذکر نام اسـتاد راهنــما و مشـاور ضـروري    

 . موارد فوق موجب پیگرد قانونی است هریک از است. عدم رعایت

»اداره ي امور آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه«   



 

 وزارت علوم، تحقیقات و فناوري

 
  دانشکدة فرش گروه پژوهش هنر

  

  پایان نامه

  ي کارشناسی ارشدجهت اخذ درجه

  رشته پژوهش هنر

  

  عنوان:

  سنت در نقاشی ایران از جنبش مشروطه تا انقلاب اسلامی

  

  نگارش:

  رضا امیدي کیاسرائی

  

  استاد راهنما:

  دکتر مهدي محمدزاده

  

  استاد مشاور:

  دکتر علی وندشعاري

  

1391اسفند   



 

 

 

 

 

 تقدیم به پدر و مادرم

   



 

 

 

 

 

 با تشکر و قدردانی از تلاش اساتید محترم

 به ویژه جناب آقاي دکتر مهدي محمدزاده

 و جناب آقاي دکتر علی وندشعاري
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  امضا ي استاد راهنما: 

      تاریخ:                                                                                                                                                                

 چکیده:

اي تا نقاشی خانههایی متفاوت، از نقاشی قهوهتاریخ نقاشیِ ایران در دورة بین دو انقلاب، شاهد جریان

و » خانهسقا«هایی ایرانی چون هاي غربی در میانۀ آن و ظهور مکتبگرا در ابتداي آن؛ انواع گرایشطبیعت

در انتهاي آن است. ضمن اینکه نقاشی سنتیِ ایران، نگارگري، نیز به شکلی جدید به حیات خود ادامه » نقاشیخط«

هاي نقاشی اسلامی با تجربه -هاي فرهنگی ایرانی داد. در این دوره عناصري از هنرهاي سنتی و همچنین میراث

 -توازن بین هنر نوین غرب و این عناصر ملی  غرب در هم آمیخته شد و کوشش شد تا نوعی هماهنگی و

اي، قومی و دینی، فصلی هاي تصویري گذشته و مضامین اسطورهرو بازگشت به سنتاعتقادي ایجاد شود. از این

هاي اروپایی آموزش مایۀ آثار بسیاري از هنرمندانی که حتی در کشورتازه در هنر نقاشی ایران گشود و دست

هاي تصویريِ  هاي مختلف نقاشی، به بررسی سنتگرفت. پژوهش حاضر ضمن بررسی جریاندیده بودند قرار 

توصیفی،  –تحقیق از نوع تاریخی پردازد. آثار شاخصِ هنرمندانِ پیشتازِ این دوره در فرم، و مضامین سنتیِ آن می

کیفی و توصیفی است ها به روش  اي است. همچنین تجزیه و تحلیل دادهآوري اطلاعات کتابخانه و روش جمع

ها و که با تحلیل شخصی آمیخته است. بر این اساس آثار نقاشی این دوره به همراه تفسیرهاي موجود دربارة آن

ها احیاي هویت قومی و ملی بود یکی از دلایل رجوع به سنت هنرمند خالق آثار، مبناي بررسی قرار گرفته است.

ها هاي سنتی، دلایل معناشناختی نیز داشته است. تداوم برخی سنت از فرم ها علاوه بر استفادهو بازگشت به سنت

ها همواره در جریان، حرکت و شدن هستند؛ در این مسیر گاهی دست  دهد که سنت تا عصر حاضر، نشان می

 هاي دورةهاي دیگر تلفیق شده و در ارتباطی مسالمت آمیز با سنتشوند و گاهی با سنتنخورده تکرار می

 دهند.جدیدتر به حیات خود ادامه می

 گراییسنت، نقاشی معاصر ایران، نوگرایی در نقاشی ایران، سنت واژگان کلیدي:
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  مقدمه

ایران، به سبب تحولات اجتماعی و سیاسیِ پس از آن، جنبش مشروطه در تاریخِ معاصر 

همواره نقطۀ شروعی براي پژوهش در حوزة هنر معاصر بوده است. در این دوره به دلیل 

 با چالشی جدي در حوزة فرهنگ و هنر مواجه ،با فرهنگ غرب برخورد فرهنگ سنتیِ ایران

نرهاي تصویري این دوره، ر از سنت و رسیدن به تجدد در هچگونگی گذ مسئلۀ یم.هست

ایران را به  هاي ایرانی؛ هریک نقاشیِ همگامی با جامعۀ جهانی، و حفظ هویت و سنت

مسیرهاي متفاوتی رهنمون ساخت. آنچنان که نقاشیِ سنتی ایران از تفکر همگامی با دنیاي 

عناصر سازي و توجه به جدید، و نقاشیِ نوگرا با زبانِ جدید و جهانیِ خود، از فکر بومی

با توجه به دگرگونیِ نقاشی بعد از جنبش مشروطه، به دلیلِ تغییر در اوضاع  ایرانی غافل نبود.

براي تفسیر و تحلیل نقاشی ایران دشوار است. از  تاریخی و سیاسی؛ یافتن منظرگاهی و احوال

که بخشی رو با چراغِ سنت و آنچه پیش از این بوده به جستجو در آثار نقاشیِ دوره مذکور  این

  .شود از تاریخ صد ساله اخیر ایران است، پرداخته می

اي آن، هاي ایران باستان و مفاهیم اسطورهتوان به موتیفدر توضیح سنت می

 و مفاهیم ادبی و مذهبی آن اشاره نمود.ي ایران در مکاتب مختلف نقاشی دستاوردهاي نگارگر

پیشینی است که نقاش ایرانی به عنوان هویت  ها آن تلاش ۀمراد از سنت، هم در یک سخن،

  خود در برخورد با تجربیات نقاشی غرب به کار گرفته است. 

که به منزلۀ مبانی  دومدر فصل فصل اول این پژوهش شرحِ کلیات تحقیق است؛ و 

ارایه و ارتباط آن با هنر و » سنت«نامه است؛ سعی شده تعریف مشخصی از واژة  نظري پایان

هاي لغت؛ ارتباط  ها و فرهنگ   نامه هنرمند بررسی شود. در تعریف واژة سنت با استفاده از واژه

گردد تا بدین  ه میها ارای   آن با فرهنگ و همچنین مختصر توضیحی از موارد پیشِ روي سنت

بررسی سنت در نقاشیِ «نامه که  وسیله مسیري مشخص شود براي پرداختن به موضوع پایان

  است.» ایران از جنبش مشروطه تا انقلاب اسلامی

فاوت نقاشی ایران در این دوره هاي مت، به جریان»رجوع به سنت«با عنوان  سومفصل 

ز تحولات نقاشی است. در این دوره چهار جریان تاریخی ا ۀپردازد. هدف از این فصل ارای می

اي، نقاشی خانهمتفاوت نقاشی به موازات یکدیگر وجود دارد که عبارتند از: نقاشی قهوه



 

در بخشی ها   آکادمیک، نگارگري نو و نقاشی نوگرا. تاریخ تحولات هر یک از این جریان

صل، یافتنِ دلایل رجوع به گردد. هدف از تحلیل تاریخی در این فجداگانه ارایه می

ترین دلایل رجوع به هاست؛ با این فرض که نیاز به احیاي هویت قومی یکی از اصلی سنت

  بوده است.ها    سنت

ی آثار، عناصر و پردازد تا ضمن بررسفرم و محتواي آثار این دوره می ۀبه دو مقول چهارمفصل 

پاسخ به این سوال است که آیا رجوع به مشخص گردد. این فصل در پی ها    مضامینِ سنتی آن

  عناصر سنتی، رجوع صرفآً فرمی بوده است یا دلایل معناشناختی نیز داشته است.

به دنبالِ یافتنِ بیشترین عناصر تصویري و مفهومی در آثار نقاشیِ این  پنجمفصل در 

تدا نظري به ترین موضوعات بوده است؛ اب دوره، و با فرض اینکه انسانِ سنتی یکی از اصلی

سپس با نگاهی به چگونگی نمود انسان در آثار این جلوة انسان در نقاشیِ سنتی ایرانی داشته، 

  شود. پرداخته میاستفاده شده  بررسی بیشترین عناصر سنتیِ دوره، به

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

  

  

  

  

  

  

  تحقیق کلیاتفصل اول: 

  شرح موضوع - 1- 1

نهایی یک تحول بزرگ فکري بود که ضرورت تغییر  ۀانقلاب مشروطیت ایران مرحل

 جوابی براي حل ،تجدد و لزوم شور را پدید آوردساختارهاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی ک

نصیب نماند و نقاشی ایران کوشید خود ر ایران نیز از این تجددگرایی بیمسائل کشور شد. هن

اگرچه از یک ضرورت «. این امر را به طریقی با تحولات جهانی هنر معاصر همگام کند

) و 591: 1383 (پاکباز،» اجتماعی و فرهنگی ناشی شد، مبتنی بر شناخت عمیق و اصولی نبود

براي تجدد لازم بود که فرهنگ «بنابراین  تقلیدي از مظاهر جدید فرهنگی غرب بود. بیشتر

  ).21: 1369 (سپانلو،» جدید در خود محل پا بگیرد و متخصص و کارشناس بومی تربیت کند.

شروع  توان میبیست را  ۀدانشگاه تهران در آغاز ده يهنرهاي زیبا ةسیس دانشکدتأ

عناصري از هنرهاي سنتی و «ي مختلف نقاشی در ایران دانست. در این دوره ها گرایشرسمی 

هاي فرهنگی این دیار با تجربیات نقاشی نوین غرب در هم آمیخته شد و همچنین میراث

اعتقادي ایجاد  - هنگی و توازن بین هنر نوین غرب و این عناصر ملیاشد تا نوعی همکوشش 

تصویري گذشته و مضامین  هاي سنترو بازگشت به ). از این2: 1380 (گودرزي،» شود.

آثار بسیاري از  ۀمایقومی، فصلی تازه در هنر نقاشی ایران گشود و دست اي واسطوره

سقاخانه در ي اروپایی آموزش دیده بودند قرار گرفت. نقاشی هاهنرمندانی که حتی در کشور

توان اوج هنر و  پنجاه را می ۀ؛ به طوري که ده، از دستاوردهاي این تفکر استاواخر این دوره

مسعود عربشاهی،  ت. هنرمندانی چونآثار غنی و تاثیرگذار دانس ۀادبیات کشور به جهت ارای



 

و... کسانی بودند که ، صادق تبریزي رودي، منصور قندریز حسین زندههانیبال الخاص، 

  اي را در آثار خود ارایه دادند.هاي سنتی و مضامین اسطورهو موتیفها   مایه نقش

تصویري قدیم در آثار شاخص  هاي سنتپژوهش در موضوع مورد نظر ضمن بررسی 

امینِ سنتیِ آن را نیز به بحث هنرمندان پیشتازِ این دوره (مشروطه تا انقلاب اسلامی)، مض

نقاشی  تصویري از فضاي فکري و هویت ۀرویکردي معنا شناختی سعی در ارای نشیند و با می

سیري در تاریخ نقاشی ایران پیش از نهضت  رو وره دارد. از این منظر تحقیقِ پیشِدر آن د

ستان و مفاهیم هاي ایران باتوان به موتیف. در توضیح سنت میبودمشروطه نیز خواهد 

 ةعباسیان تا دور ةاي آن، دستاوردهاي نگارگري ایران در مکاتب مختلف نقاشی از دوراسطوره

 هاي آن تلاش ۀبه طور کلی مراد از سنت، هم و مفاهیم ادبی و مذهبی آن اشاره نمود. قاجار

پیشینی است که نقاش ایرانی به عنوان هویت خود در برخورد با تجربیات نقاشی غرب به کار 

آمیخته ایران را که با نقاشی غربی در هم نقاشی  هاي سنتگرفته است. این پژوهش سعی دارد 

  است، در فرم و محتوا به تحلیل نشیند.

  

 اهداف طرح / دورنماي رساله -1-2

تصویري قدیم در آثار برجسته و پیشتاز دورة مذکور هاي  هدف از پژوهش بررسی سنت

است. شناخت هنرمندانِ پیشگام و آثار شاخص ارایه شده در این زمینه،  بررسی مضامین سنتی 

طور دلایل گرایش به این نوع نگاه در هنر نقاشی ایران از دیگر  و قومی موجود در آن و همین

  اهداف تحقیق است.

 

 حقیقاهمیت، ضرورت و کاربرد ت -1-3

شود. برخی آثار این دوره را  در توصیف نقاشیِ معاصر ایران نظرات مختلفی ارایه می

هاي مختلف غربی فاقد  اند و برخی دیگر آن را به سبب تجربۀ سبک زدگی خوانده نوعی شتاب

اند که تلاش نقاش ایرانی را در جهت احیاي میراث  دانند. بسیاري از منتقدان نیز بودههویت می

رسد تحقیق در این دوره از هنر نقاشی ایران  رو به نظر میاند. از اینفرهنگی کشور ستوده

ها پاسخ دهد. وجود آراء متفاوت در این زمینه   چنان که باید نتوانسته است به تمامی پرسش آن



 

کند و از این نظر حائز اهمیت است. این پژوهش در نظر دارد با  ضرورت تحقیق را ایجاب می

اهی دیگر از منظر سنت به محتواي آثار آن دوره، تصویري از اندیشۀ هنرمند نوگرا ارایه نگ

هایی است که شالودة  دهد. نقاشی معاصر ایران براي ادامۀ حیات خود نیازمند شناخت اندیشه

  هنر نوگراي ایران را گذاشته است.

  

 سوالات تحقیق -1-4

 ه است؟یران پیش از انقلاب چه بوددلیل رجوع به سنت در ا .1

ی بوده است یا آیا رجوع به عناصر سنتی در نقاشی این عصر رجوعی معناشناخت .2

 رجوعی صرفاً فرمی؟

  هاي تصویري و مفهومی بیشتر مورد توجه نقاشان قرار گرفته اند؟ کدام سنت .3

  

 و روش انجام تحقیقها    فرضیه -1-5

 دلایل رجوع به سنت بوده است. تریننیاز به احیاي هویت قومی یکی از اصلی .1

 یکردي معنا شناختی داشته است.هاي تصویري پیشین رو رجوع به سنت .2

  انسان سنتی یکی از اصلی ترین موضوعات آثار این دوره بوده است. .3

اي (اسنادي) آوري اطلاعات کتابخانه توصیفی و روش جمع -تحقیق از نوع تاریخی 

روش کیفی و توصیفی است که با تحلیل شخصی آمیخته ها به   است. تجزیه و تحلیل داده 

است. در پژوهشِ تاریخی از الگوي مورخ هنر، چارلز جنسن، استفاده شده است. بر این اساس 

ها و هنرمند خالق آثار، مبناي بررسی    آثار نقاشی این دوره به همراه تفسیرهاي موجود دربارة آن

  قرار گرفته است.

 

  تحقیق پیشینۀ -1-6

هاي هاي اجتماعی مؤثر بر گرایش نقاش معاصر به سنت، علل و نشانهز زمینهپرسش ا

 و مقالات قرار گرفته است.ها    نامه ذاري غرب، موضوع بسیاري از پایانتجددخواهی و تأثیرگ

اند. اندك  فرهنگی و هنري این دوره پرداخته اجتماعی، به اوضاع بیشترهاي مذکور بررسی



 

 ةاز چند کتاب دربار تحلیلی آثار این دوره شده است که حاصل آن بیشتلاشی نیز در بررسی 

پردازد که از منظر سنت به تحلیل نقاشی این دوره می وهش پیشِ رو،پژنیست.  نقاشی معاصر

هاي مرتبط با موضوع این پژوهش بدین  نامه برخی از پایان از این نظر تحقیقی جدید است.

  :است شرح

  .بررسی نقاشی ایران از انقلاب مشروطه تا انقلاب اسلامی. . )1380(زنگی، بهنام

گروه  -  هنر ةتهران، دانشگاه تربیت مدرس، دانشکد کارشناسی ارشد. ایران، ۀنام پایان

 نقاشی.

براي شناخت و گردآوري صل تدوین شده است که تلاشی پایان نامه در شش فاین 

هاي نقاشی معاصر  هاي اجتماعی گرایش زمینهاي بر شناخت  اطلاعات این دوره و نیز مقدمه

رو رویکردي تاریخی به تحولات نقاشیِ ایران در این دوره و نگاهی مختصر به  است. از این

تاریخ نقاشی در دورة قاجاریه دارد. در فصل اول به هنر قاجاریه اعم از تاریخچۀ نقاشی قاجار، 

ان شاخص و ارزیابیِ هنر نقاشی آن دوره هاي هنر نقاشی مکتب قاجاریه، معرفی هنرمند ویژگی

هاي وقوع انقلاب مشروطه و سیر  با عنوان انقلاب مشروطه، زمینه پرداخته است. فصل دوم

در فصل سوم تحولات نقاشی  دهد و انجام را مورد بررسی قرار میتحولات آن از آغاز تا سر

تأسیس مدرسۀ اي و  خانه هوهشود. در این فصل به نقاشیِ ق پس از انقلاب مشروطه ارزیابی می

شود؛ ضمن اینکه  طور سیر تحولات نگارگري در سدة اخیر پرداخته میصنایع مستظرفه و همین

شود. در فصل چهارم با بررسی شرایط  به تصویرسازي مطبوعات این دوره نیز توجه می

ن در هنر اجتماعی دورة پهلوي و تأثیرات هنر غرب بر هنر ایران، چگونگی ظهورگِرایشات نوی

نشیند. تأثیرات  شود و در فصل پنجم این گرایشات را به بحث مفصلی می ایران ارزیابی می

هاي جدید نقاشی، پیدایش مکتب سقاخانه و  ها و سبک تأسیس دانشکدة هنرهاي زیبا، جریان

هنرمندان دورة نوگرایی، مجموعه مطالب ارایه شده در فصل پنجم این پایان نامه است که 

گردد. نگارنده در فصل ششم و فصل پایانی  وان گرایشات نوین نقاشیِ ایران ارایه میتحت عن

نگاهی به هنر نقاشی در دورة انقلاب اسلامی دارد که به تغییر ساختارهاي فرهنگی و تأثیرات 

نقاشی  با ذکر این نکته که نامه این پایان پردازد. ایدئولوژیک انقلاب اسلامی بر هنر نقاشی می

به است معتقد  بوده،یاري، در ساختار و محتوا هاي بس طی سدة اخیر دستخوش دگرگونی ایران

منتقدین و  از دید شی ایران، بسیاري از زوایاي آنروند توأم با شتاب این دوره از نقا دلیل



 

که هنر نقاشی طی سدة اخیر، تعاریف جدید و  است و از آنجا  مانده هنرشناسان پوشیده

ناپذیري با اجتماع و اندیشه و تفکر حاکم بر آن یافته است، شناخت این  ابهاي اجتن پیوستگی

  نماید. اخیر، لازم می زوایا به موازات نقد و تحلیل تحولات سدة

 هاي اجتماعی موثر بر نقاشی ایران از نهضت  بررسی زمینه. )1378(. صداقتی، مرجان

ه آزاد ایران، تهران، دانشگا کارشناسی ارشد. ۀ. پایان ناممشروطه تا پیش از انقلاب

  گروه نقاشی. –هنر و معماري  ةدانشکداسلامی واحد تهران مرکز، 

  ن ی اب اط م ب و ارت  دوره  ن ای  ی اع م ت و اج  ی خ اری ت  ولات ح ت  ی ررس ب  دف ا ه ب  ه ام ن  ان ای پ  ن ای

از و  س  ان ری و ج  ص اخ ش  ان اش ق ر نا آث  ی ررس ا ب ب و  ت اس  ده درآم  ارش گ ن  ه ب  ولات ح ت  ن و ای  ی اش ق ن

  ی خ اری ت  ولات ح ت  اي پ رد  ن ت اف ی  راي و ب ج ت س ج  ه ، ب ان اش ق ار ن در آث  ول ح اد ت ج ای  ی گ ون گ چ  ري ی گ ی پ

  اي ه ري ی گ ه ج ی ت ا ن و ب  ده ش  ردآوري گ  اي ه ان خ اب ت ک  روش  ه ب  ش ژوه پ .ردازد پ ی ار م آث  ن در ای

، روطه ش م  در دوران  م س ی درن مروز  ب  دم ع  ت ل ع. این پژوهش با طرحِ  ت اس  ه ت خ ی آم  م ه در  ی ص خ ش

ه ت اف وذ ی ف ن  ه ع ام ج  طن د در ب ای ب  ه ک نهوگ نآ  م س ی درن ز م ی ن  ران ه ت  اه گ ش دان  ش ای ش از گ  س ا پ آی  ه ک ن ای

پردازد. نگارنده در  هاي اجتماعی مؤثر بر نقاشیِ این دوره می ، به بررسی زمینه است یا خیر

  ه وج ا ت ار ب اج ق  ان ای و پ  روطه ش از م آغ  راي ب  اي طه ق ن  وان ن ع  ه ب  ک ل م ال ال م کگیرد که  پایان نتیجه می

  ی ائ م ن ع واق  ی ان ای پ  طه ق ن  . ويد اش ب  ت س وان ت ی م ود ن ب  آنچهز  د جو خ  ه ع ام ج  ی اع م ت ط اج رای ش  ه ب

  خ اری از ت  دوره  در آن  م س ی درن ور م ظه  رض ف  ه و ب  وده ود ب از خ  ش ی پ  اي ه در دوره  ده از ش آغ

  ه ک  ی طع ق در م  م س ی درن م  ه کنا ن چ م ود ه ب ن  م ی ن ی ب ی م  روزه ام  آنچهر از  ت ه ب  ران روز ای ام  ی اش ق ن  ت ی ع وض

  .د ی ور رس ظه  ه ب  ت اف ی  ب اس ن م  ی اع م ت ط اج رای ش

  .سنت و تجدد در نقاشی معاصر (نگاهی به سنت و تجدد از . )1377(یوسفی، داور

گاه آزاد دانش تهران، کارشناسی ارشد. ایران، ۀ). پایان نامصفویه تا معاصر ةاواسط دور

  گروه نقاشی. -هنر و معماري  ةدانشکد اسلامی واحد تهران مرکز،

ا  ت  وي ف ص  از دوره  رب غ  ی گ ن ره و ف  ري ن وذ ه ف د از ن ع ب  ران ای  اع اوض  ی ررس ب  ق ی ق ح ت  دف ه

  ت ش در ه  ق ی ق ح ت  ن ای  .ت دد اس ج و ت  ت ن س  گ ن ات گ ن ت  ۀط و راب  ران ر ای اص ع م  ري ن ه  ی گ ن ره ف  اع اوض

  ی ال  وي ف ر ص ص ر ع اواخ  ی گ ن ره و ف  ی اع م ت ، اج ی اس ی س  اع اوض  ی ررس : ب اول  ل ص : ف ب ی رت ت  ه ب  ل ص ف

 ؛ ه اری اج ر ق ص ط ع ا اواس ت  دوران  ن ر ای ب  ربغ  ري ن و ه  ی گ ن ره وذ ف ف : ن دوم  ل ص ف ؛ار اج ق  دوره

  اي ه ه ان ش ن  ل ل : ع ارم ه چ  ل ص ف ؛.آن  ت ی ع وق ط و م رای ار و ش اج ر ق ن ر ه ب  ی اه گ : ن وم س  ل ص ف



 

  ی اش ق ن  ذاري گر ی اث : ت م ج ن پ  ل ص ف  ؛ده ش  طرح م  رب وذ غ ف ن  ه ج ی ت ار و ن اج ر ق ص در ع  ی واه ددخ ج ت

  ی وب رک و س  ان خ ا رض  ت ی م اک از ح  اي ه لاص خ  م ش ش  ل ص ف ؛ ک ل م ال ال م ک ار آثر  ب  رب غ

  اول  ل س ن  ان اش ق ن  ري ن و ه  ی گ ن ره ف  اع ر اوض ب  ی اه گ : ن م ت ف ه  ل ص ف  ؛ ان رای ددگ ج و ت  ان واه خ يآزاد

و   ی س  ه ده  ی ن ع ی  دوم  ل س ن  ان اش ق و ن  رب ر غ اص ع م  ی اش ق ذ نو ف : ن م ت ش ه  ل ص ف ؛ ت س ی ب  ه ر ده اص ع م

  . ت اس  ده ردی گ  طرح م  ه ان اخ ق س  روه گ

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  


